Para astronom sebelumnya melakukan pengamatan yang dilakukan secara bertahap dan terus menerus hingga menghasilkan zij-zij (tabel astronomi) yang hingga kini menjadi acuan dalam mempelajari astronomi., seperti *Zij Al-Jadid* karya Ibn Shatir (1306 M/706 H) dan *Zij Jadidi Sultani* karya Ulugh Beg (1394–1449 M/ 797–853 H), kemudian kegiatan pengamatan juga dilakukan oleh Galileo Galilei (1564–1642 M/ 972–1052 H) sebagai sarana dalam membuktikan sebuah kebenaran (Azhari, 129-130).

Landasan hukum metode *rukyatul hilal* dalam penentuan awal bulan Kamariah terdapat dalam firman Allah swt. Surat al-Baqarah/2: 185: